[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 июня  2024  года								№ 416
с. Чара

О внесении изменений в Основные направления долговой политики Каларского муниципального округа Забайкальского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденные постановлением администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края от 10 ноября 2023 года № 632

В соответствии с пунктом 13 статьи 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, администрация Каларского муниципального округа Забайкальского края постановляет :
1. Утвердить прилагаемые изменения в Основные направления долговой политики Каларского муниципального округа Забайкальского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденные постановлением администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края от 10 ноября 2023 года № 632.
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования) на официальном сайте Каларского муниципального округа Забайкальского края и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Глава Каларского муниципального
округа Забайкальского края						В.В. Устюжанин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением
администрации Каларского муниципального округа
Забайкальского края
от 26.06.2024 № 416

Изменения в Основные направления долговой политики
Каларского муниципального округа Забайкальского края
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Внести следующие изменения в Основные направления долговой политики Каларского муниципального округа Забайкальского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов:

1. Дополнить частью 2.1. следующего содержания:
«2.1. Основные факторы, определяющие характер и направления долговой политики Каларского муниципального округа Забайкальского края

Долговая политика Каларского муниципального округа Забайкальского края является производной от бюджетной и налоговой политики Каларского муниципального округа Забайкальского края, формируется на базе прогноза социально-экономического развития Забайкальского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.
Эффективное управление муниципальным долгом означает не только своевременное обслуживание долговых обязательств, но и проведение рациональной долговой политики, направленной на сохранение объема и структуры муниципального долга Каларского муниципального округа Забайкальского края на экономически безопасном уровне при соблюдении ограничений, установленных федеральным законодательством.
Приоритетом долговой политики Каларского муниципального округа Забайкальского края является обеспечение сбалансированности бюджета Каларского муниципального округа Забайкальского края. В качестве основных инструментов заимствований используются кредиты,  привлекаемые из бюджета Забайкальского края.».

[bookmark: _GoBack]2.  Часть 6.  изложить в следующей редакции:
«6. Анализ рисков для бюджета, возникающих в процессе управления муниципальным долгом Каларского муниципального округа Забайкальского края

Основными рисками, связанными с реализацией долговой политики Каларского муниципального округа Забайкальского края являются:
- риск рефинансирования долговых обязательств муниципального образования;
- процентный риск;
- операционный риск.
Риск рефинансирования долговых обязательств муниципального образования обусловлен невозможностью осуществления на приемлемых условиях новых заимствований для погашения имеющихся долговых обязательств.
Процентный риск связан с вероятностью возникновения непредвиденных расходов местного бюджета из-за роста расходов на обслуживание муниципального долга вследствие увеличения процентных ставок по кредитам, полученным от кредитных организаций.
Операционный риск – риск возникновения потерь (убытков) и (или) дополнительных затрат в результате несоответствия законодательству установленных порядков и процедур совершения операций и других сделок или их нарушения сотрудниками, некомпетентности или ошибок персонала, сбоя в работе используемых учетно-расчетных, информационных и других систем.».
___________________________________
image1.png